
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 2072/PREF/2024 

Araguari, 29 de outubro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RODRIGO COSTA FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha resposta de requerimento 

Senhor Presidente, 

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa, 
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo 
mencionado: 

• DATA: 04/09/2024 - REQUERIMENTO: 2538/2024 - OFÍCIO: 2742/2024 
ASSUNTO: "Solicita disponibilizar um profissional Farmacêutico em um determinado 
dia da semana, para realizar as distribuições de medicamentos de uso contínuo para 
os pacientes dos Distritos de nosso município." 
Vereador(es) autoria: RODRIGO COSTA FERREIRA. 

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos 
de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 2141/SMS/2024 

Araguari, 24 de setembro de 2024 

Ao Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
DD Prefeito Municipal 
Araguari - MG 

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s) 
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 04/09/2024 REQUERIMENTO(S): 2538/2024 OFÍCIO: 2742/2024 
ASSUNTO(S): Solicita um profissional farmacêutico para distribuição de medicamentos de 

uso contínuo aos pacientes dos distritos do município 
Vereador(es) autoria: RODRIGO COSTA FERREIRA 

Diante do solicitado, informo que atualmente temos farmácia dispensacioras de 
medicamentos nas unidades: Policlínica, UBSF Amanhece, UBSF Miranda, UBSF Portal de Fátima, 
UBS Goiás, e Farmácia Municipal, farmácias regionalizadas a fim de facilitar o acesso da população. 

Para a distribuição de medicamentos em mais unidades de saúde, será necessário um 
espaço físico com estrutura compatível às exigências da Vigilância Sanitária e Conselho Federal de 
Farmácia É necessário também a convocação de profissional farmacêutico habilitado responsável 
técnico. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer 
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e 
consideração. 

Atenciosamente, 

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 
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SECRETARIA DE GOVERNO 
DATA:_ C' j   09 / 
PARA: 

, 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

Ofício n. 2. 742/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Senhor Prefeito, 

C....U35110
.NrF.i(n.J3r 7. 

Araguari, 27 de agosto de 2024. 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.538/2024, de autoria do VEREADOR RODRIGO COSTA FERREIRA/PRD, vem, 
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de 
Saúde, que disponibilize um profissional farmacêutico, em um determinado dia da 
semana, para realizar as distribuições de medicamentos de uso contínuo para os 
pacientes dos distritos de nosso município. 

A medida tem por finalidade facilitar o acesso da população dos 
distritos, cadastrados na rede de saúde pública, aos medicamentos de uso contínuo. 
São pacientes que por muitas vezes não possuem condições financeiras para 
arcarem com os custos de transportes para buscarem seus medicamentos na 
Farmácia Municipal de Araguari. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

A FERREIRA 
ente 

ANA LÚCIA RO-DRCGUES PRADO 
1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 
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